汴政重项〔2016〕5号

关于选报2017年第一批省、市重点建设项目的通    知
各县、区人民政府，市直有关单位：
为充分发挥重点项目促投资、扩需求、稳增长、调结构、增后劲的综合性抓手作用，按照市政府要求，现就选报2017年第一批省、市重点建设项目有关事项通知如下：
1、 A类重点项目选报
（一）选报范围和条件

1、选报范围  国家布局的重大项目，重大产业转型升级项目，重大基础设施项目和公共服务设施项目，新型城镇化建设项目，重大民生和社会事业项目，重大生态工程和节能减排项目，重大招商引资项目，中央和省投资项目，其他对国计民生有重要影响的项目。
 2、基本条件  必须符合国家产业、土地、环保、安全、节能等政策，符合全省经济社会发展规划、主体功能区规划、城镇体系规划、土地利用总体规划、城市总体规划、生态功能区规划、环境保护规划、产业发展规划、产业集聚区发展规划、商务中心区与特色商业区发展规划等相关规划。必须符合《2015年度河南省重点建设项目（A类）选择指导目录》（见附件1）规定的具体条件。必须具有合理的项目建设工期，除重大基础设施和基础产业项目外，项目建设工期一般应控制在3年以内，建设工期超过3年的，只选报在近3年内能够建设实施的部分。
3、分类及标准  A类重点项目按行业分为铁路、公路、民航、内河航运、电源、电网、油气管道、农林水、信息化、城建、环保、民生、社会事业、工业、高新技术、服务业16类。每类项目按实施进度分为竣工、续建、拟开工、前期项目4种。竣工项目是指当年计划建成投产（用）的项目；续建项目是指上年度在建，当年继续建设的项目；拟开工项目是指当年有望开工建设的项目；前期项目是指当年重点推进手续办理的项目。申请续建和竣工项目的，必须办结开工前必要手续并实质性开工建设；申请拟开工项目的，必须取得项目审批（核准、备案）文件、建设用地规划许可证、土地预审意见和环境影响评价批复文件；申请前期项目的，必须取得项目建议书批复文件或核准（备案）文件。除郑州航空港经济综合实验区项目和列入规划的重大基础设施、重大招商引资项目外，其它项目原则上不列前期项目。
（二）选报要求

1、要高度重视选报工作  重点项目建设事关经济社会发展全局，对于拉动投资增长，促进产业转型升级，加快推进国家粮食生产核心区、中原经济区和郑州航空港经济综合实验区三大规划实施意义重大。各有关方面要进一步提高认识、高度重视，明确专人负责，抓好动员部署，认真组织选报；要紧密结合全省或本地区、本行业实际，与实施三大战略、完善一个载体、构建四个体系、夯实五大基础、强化六个保障等全面衔接，认真筛选推荐项目，确保项目质量；在项目报送前要加强调查研究，主动与有关方面充分沟通，务必达成一致意见。
2、要注意突出选报重点  把A类重点项目的选择和省委省政府部署的重点工作结合起来，着重选报郑州航空港综合实验区、重大基础设施、先进制造业、高成长性服务业、现代农业产业化集群、新型城镇化、生态环保、民生和社会事业等重要、重大、重办的项目。进一步提高A类重点项目中现代交通、信息网络、水利支持、能源支撑、生态环境等五大基础项目的比重，适度选择产业转型升级、新型城镇化、民生和社会事业领域中投资规模大、优势突出、需要省级层面着力推进的重大项目。
3、要科学制定年度目标  各省辖市、省直管县（市）和省有关单位要全面准确掌握所荐项目情况，对拟选报的在建项目进行现场查看，对拟开工和竣工项目详细听取汇报，全面掌握项目当前进展情况和2017年建设推进计划，准确落实项目开工、竣工具体日期，科学确定项目年度投资目标和工程形象进度目标，确保建设目标制定的可行性。竣工、续建项目的年度投资目标不得低于总投资的30%。

4、要严把项目遴选关  对不符合集约节约用地要求的、低水平重复建设项目，一律不得选报；对不符合规定的党政机关办公楼和商业性住宅项目，钢铁、有色、水泥、纺织、化工等产能过剩行业单纯扩能项目，一律不得选报；在2016年底前可建成投用的项目，一律不再选报。工业项目原则上应位于省定产业集聚区或专业园区内，并符合其产业主导方向。严格审核业主资信、资金筹措等建设条件落实情况，确保项目建设目标能够实现。

省重点项目选报最终以省重点办通知的内容为准。
二、市重点项目选报

按照A类重点项目的要求，工业项目原则上总投资亿元以上，各县(区)认真抓好市重点项目的遴选工作，相关原始数据的统计、报送，做到客观、准确。

三、选报程序和时限

（一）省重点项目(A类)选报程序

1、项目业主单位填写《2017年度河南省重点建设项目（A类）申请表》（见附件2，以下简称《申请表》）。填写时请不要改变表格格式，并认真阅读填表注意事项，凡变格式或未按要求填写的予以退回返工，直至符合要求。
2、所在县（区）政府或市行业主管单位对《申请表》进行初步审查，并按规定的项目类别和排序，认真填写《拟列入2017年度河南省重点项目（A类）基本情况汇总表》（见附件3，以下简称《汇总表》），纸质版《拟列入2017年度河南省重点建设项目（A类）基本情况汇总表》1份加盖单位公章、填报人签名，报送市重点项目办（市民之家8楼8014房），电子版请发至市政府重点项目办邮箱：kfszdb@126.com，每单位限报一次。
（二）市重点项目选报程序

按照A类重点项目的要求，各县(区)认真抓好市重点项目的遴选工作。请各县(区)做好相关原始数据的统计、报送，做到客观、准确。
 (三)申报时限

报送截止日期：省重点项目(A类)为2016年10 月25日，市重点项目为2016年11月3日，逾期不再受理。
四、联系人

张　宇　　李建忠

联系电话：23388370　　邮箱：kfszdb@126.com，

附件：1、2015年度河南省重点建设项目（A类）选择指导
目录

2、2017年度河南省重点建设项目（A类）申请表

3、拟列入2017年度河南省第一批重点建设项目（A类）基本情况汇总表
4、拟列入 2017年度开封市重点建设项目基本情况汇总表
                                 2016年9月18日
附件1:
2015年度河南省重点建设项目（A类）
选择指导目录
一、产业发展项目
（一）先进制造业项目
1、总投资3亿元以上的生物医药、节能环保、新材料等战略性新兴产业项目；
2、总投资5亿元以上的智能手机、平板电脑、智能电视和可穿戴智能终端产品等电子信息项目；
3、总投资10亿元以上的装备制造、汽车及零部件、食品、现代家居、服装服饰等高成长型制造业龙头项目；
4、总投资20亿元以上的冶金、建材、化工、轻纺等传统支柱产业改造提升和精深加工项目。
（二）高成长服务业项目
1、总投资20亿元以上的列入国家或省专项规划的全省或区域性大型综合物流项目；
2、总投资10亿元以上的重大文化、旅游、金融项目；
3、总投资5亿元以上的科技研发、信息服务、创意设计、健康养老等新兴服务业项目；
4、总投资5亿元以上的大型航空、公路、铁路运输及仓储物流配套项目，保税、快递、冷链等特色专业、大型行业物流项目；
5、总投资10亿元以上的商务楼宇、大型商业设施、特色商业街、专业交易市场等项目。

（三）现代农业项目
1、万亩以上高标准良田工程及配套工程；
2、总投资10亿元以上的农业产业化集群培育、现代农业、都市观光农业等项目。
二、五大基础项目
（一）现代交通系统项目
1、干线及支线机场建设项目，投资10亿元以上的通用航空项目；
2、客运专线、城际铁路、货运干线铁路、地方铁路及重要支线铁路、市郊铁路等铁路项目；
3、高速公路项目；
4、内河航运项目。
（二）能源支撑系统项目
1、列入国家或省规划的单机60万千瓦及以上火电项目，单机30万千瓦及以上热电联产或综合利用发电项目，单机30万千瓦及以上抽水蓄能电站项目；
2、电压等级220千伏及以上电网项目，国家投资的农网改造升级工程，城市110千伏电网项目；
3、经国家和省核准的总里程100公里以上的油气长输管道，以及重大储备、调峰设施等输配体系项目；
4、大型炼油设施建设或扩能改造及主要配套项目；
5、总投资10亿元以上的能源替代、生物能源、新能源项目。
（三）水利支持系统项目
列入国家或省规划的总投资10亿元以上的大中型水库、调水工程、引黄调蓄工程、病险水库除险加固工程、新建灌区工程、主要防洪河道治理工程等项目。
（四）信息网络系统项目
列入国家或省规划的总投资5亿元以上的重大信息类基础设施项目。
（五）生态环境系统项目
1、列入国家和我省规划的单个项目总投资5亿元以上的环境保护、节能减排、循环经济、生态修复、生态提升等项目；
2、南水北调水源地水质保护项目；
3、总投资5亿元以上的城市河流清洁项目。
三、新型城镇化建设项目
1、省城乡一体化示范区、省城乡一体化试点的总投资10亿元以上的重大基础设施项目；
2、保障性安居工程项目；
3、黄河滩区移民迁建试点项目；
4、城市轨道交通项目；
5、中心城市重大基础设施项目。
四、民生和社会事业项目
1、总投资5亿元以上省直单位负责管理建设的教育、医疗卫生、文化事业、公共科技平台等项目；
2、利用国家或省财政性资金省直单位负责管理建设的政法、就业、养老、体育、救灾备灾等公共服务和安全体系等项目。
五、郑州航空港经济综合实验区建设项目
实验区内重要的产业项目、重大基础配套和公共服务设施项目。
5